1

UBND HUYỆN THỦ THỪA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________

Số:           /PGDĐT

V/v tăng cường quản lý, chấn chỉnh

việc sử dụng mạng xã hội

của CB, CC, VC và NLĐ

Thủ Thừa, ngày         tháng 11  năm 2019

Kính gửi:  Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Hiện nay, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CB, CC, VC và

NLĐ) đa số đều sử dụng internet, mạng xã hội để trao đổi thông tin. Tuy nhiên,

gần đây có một số trường hợp CB, CC, VC và NLĐ sử dụng mạng xã hội để

đăng tải, chia sẻ những thông tin sai sự thật; bình luận những vấn đề nhạy cảm

về chính trị, xã hội; xúc phạm danh dự, uy tín của tổ chức, cá nhân v.v…

Thực hiện Công văn số 5682/UBND-VHXH ngày 16/10/2019 của UBND

tỉnh; công văn số 3056/SGDĐT-HCQT ngày 13/11/2019 của Sở Giáo dục và

Đào tạo (GD&ĐT) về việc tăng cường quản lý, chấn chỉnh việc sử dụng mạng

xã hội của CB, CC, VC và NLĐ trên địa bàn tỉnh, Phòng GD&ĐT yêu cầu thủ

trưởng các đơn vị quán triệt, thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày

07/6/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý trang thông

tin điện tử, mạng xã hội của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Long An.

2. Quan tâm lãnh đạo công tác tư tưởng, chính trị trong CB, CC, VC và

NLĐ; phổ biến, quán triệt để nâng cao nhận thức cho đội ngũ CB, CC, VC và

NLĐ trong việc chấp hành nghiêm các quy định về sử dụng thông tin trên mạng

như: Luật An ninh mạng năm 2018; Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày

15/7/2013 và Nghị định 27/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ về quản

lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng và các văn bản

hướng dẫn có liên quan. Trong đó, lưu ý phổ biến, quán triệt đầy đủ các quy

định tại Khoản 1 Điều 8 (các hành vi bị nghiêm cấm về an ninh mạng) của Luật

An ninh mạng năm 2018; Khoản 1 Điều 5 (các hành vi bị cấm), Khoản 5 Điều

21 (tổ chức, cá nhân phải chịu trách nhiệm về các thông tin mà mình lưu trữ,

truyền đưa, cung cấp hoặc phát tán trên mạng), Khoản 4 Điều 26 của Nghị định

số 72/2013/NĐ-CP (người sử dụng dịch vụ mạng xã hội phải chịu trách nhiệm

về nội dung thông tin do mình lưu trữ, cung cấp, truyền đưa trên mạng xã hội,

phát tán thông tin qua đường liên kết trực tiếp do mình thiết lập). Tuyên truyền,

2

hướng dẫn CB, CC, VC và NLĐ nâng cao cảnh giác, miễn nhiễm đối với thông

tin xấu, độc trên mạng xã hội.

3. Tăng cường quản lý CB, CC, VC và NLĐ; kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

4. Nâng cao năng lực, trách nhiệm, thực hiện tốt việc phát ngôn và cung

cấp thông tin cho báo chí theo quy định để kịp thời định hướng dư luận xã hội;

rà soát, thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ các hoạt động trong cơ quan, đơn

vị nhằm kịp thời cung cấp thông tin cho CB, CC, VC và NLĐ của cơ quan, đơn

vị được biết và phát huy dân chủ cơ sở trong cơ quan, đơn vị.

5. Vận dụng các quy định hiện hành, cụ thể hóa quy định việc sử dụng

mạng xã hội vào nội quy, quy chế nội bộ cơ quan, đơn vị để điều chỉnh, xử lý

hành vi vi phạm của CB, CC, VC và NLĐ thuộc quyền quản lý.

Theo nội dung trên, đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra huyện;

- LĐLĐ huyện;

- TP, các PTP;

- Các chuyên viên Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT, Oanh.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-18T10:22:45+0700
	Việt Nam
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-19T10:14:57+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-19T10:15:19+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-19T10:15:30+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!